
Grāmatvedības forums

Grāmatvedības aktualitātes

Grāmatvedības un revīzijas politikas departamenta
Grāmatvedības politikas un metodoloģijas nodaļa

2024. gada 28. novembrī



Kritēriju 
celšana 

uzņēmuma 
lieluma 

kategorijas 
noteikšanai

Grozījumi 
Gada 

pārskatu un 
konsolidēto 

gada 
pārskatu 
likumā 

2



Monetāro kritēriju celšana uzņēmuma lieluma 
kategorijas noteikšanai

Š.g. 26. septembrī pieņemti 
• Grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto gada 

pārskatu likumā

❖ koriģētas Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu 
likumā (GPKGPL) noteiktās mikrosabiedrību, mazo, 
vidējo un lielo sabiedrību lielumu kritēriju robežvērtības 
(bilances kopsumma un neto apgrozījums)

❖ Saskaņā ar Grāmatvedības direktīvas 2013/34/ES 
grozījumu pārņemšanu, tās tiek palielinātas par 25%

❖ Koriģētās jaunās sabiedrību lieluma robežvērtības 
piemērojamas, sākot ar 2024. pārskata gadu 
(pārskata gadu, kurš sākas 2024. gada 1. janvārī vai 
2024. kalendāra gada laikā).

3



Tabulā sniegts jauno sabiedrības lielumu kritēriju
salīdzinājums ar iepriekš GPKGPL noteiktiem kritērijiem

Mikrosabiedrība

bilances datumā

nepārsniedz vismaz

divas no trim kritēriju

robežvērtībām

Maza sabiedrība

bilances datumā

nepārsniedz vismaz

divas no trim kritēriju

robežvērtībām

Vidēja sabiedrība

bilances datumā

nepārsniedz vismaz

divas no trim kritēriju

robežvērtībām

Liela sabiedrība

bilances datumā 

pārsniedz vismaz divas 

no trim kritēriju 

robežvērtībām

Bilances

kopsumma

(EUR)

450 000

(GPKGPL 350 000)

5 000 000

(GPKGPL 4 000 000)

25 000 000

(GPKGPL 20 000 000)

25 000 000

(GPKGPL 20 000 000)

Neto apgrozījums

(EUR)

900 000

(GPKGPL 700 000)

10 000 000

(GPKGPL 8 000 000)

50 000 000

(GPKGPL 40 000 000)

50 000 000

(GPKGPL 40 000 000)

Vidējais

darbinieku skaits

pārskata gadā

10 50 250 250

4



Atbrīvojums no finanšu pārskata pielikuma sagatavošanas

• 58. panta otrajā daļā:

aizstāt 1. punktā skaitli "50 000"
ar
skaitli "63 000";

aizstāt 2. punktā skaitli "100 000" 
ar
skaitli "125 000".

(1)Ja mikrosabiedrība bilances datumā nepārsniedz
divas no šā panta otrajā daļā norādītajām
robežvērtībām, atkāpjoties no šā
likuma 9.panta pirmajā daļā noteiktajām
prasībām, tai atļauts nesagatavot finanšu
pārskata pielikumu.

(2) Šā panta pirmajā daļā minētās robežvērtības ir
šādas:

• bilances kopsumma — 63 000 euro
• neto apgrozījums — 125 000 euro
• vidējais darbinieku skaits pārskata gadā -5

5

https://likumi.lv/ta/id/277779#p9
https://likumi.lv/ta/id/277779#piel0


Gada pārskata un konsolidētā gada pārskata 
revīzija (pārbaude) vai ierobežotā pārbaude (I)

❖ 91.pants. Gada pārskata un konsolidētā gada pārskata revīzija
(pārbaude)

Sabiedrības sagatavoto gada pārskatu, ja tā ir vidēja vai liela sabiedrība vai ja
tās pārvedami vērtspapīri ir iekļauti regulētajā tirgū, kā arī koncerna mātes
sabiedrības sagatavoto konsolidēto gada pārskatu revidē (pārbauda) un par
veiktās revīzijas (pārbaudes) rezultātiem revidenta ziņojumu sniedz zvērināts
revidents (vairāki zvērināti revidenti) vai zvērinātu revidentu komercsabiedrība
atbilstoši Revīzijas pakalpojumu likumam.

(Direktīvā 2013/34/ES* noteikta obligāta prasība)

6

https://likumi.lv/ta/id/20946-par-zverinatiem-revidentiem


Mazām sabiedrībām Grāmatvedības Direktīva atļauj katrai Dalībvalstij paredzēt 
revīziju mazajām sabiedrībām, ņemot vērā mazo sabiedrību un to finanšu 
pārskatu lietotāju īpašos apstākļus un vajadzības

Ņemot vērā likumā noteiktās jaunās palielinātās lieluma kritēriju robežvērtības, 
tiek palielinātas par 25% arī mazo sabiedrību robežvērtības, pie kurām šīs 
mazās sabiedrības tiks pakļautas zvērināta revidenta gada pārskata ierobežotai 
pārbaudei.

Palielinātas arī par 25% mazo sabiedrību kritēriju robežvērtības, kad mazo 
sabiedrību gada pārskati tiek pakļauti obligātai zvērināta revidenta revīzijai.

7



Gada pārskata un konsolidētā gada pārskata 
revīzija (pārbaude) vai ierobežotā pārbaude (II)

8

Uzņēmuma kategorija 
(atbilst vismaz diviem no 

trijiem kritērijiem divus gadus 
pēc kārtas)

Vecās mazo sabiedrību lieluma kritēriju
robežvērtības

Jaunās mazo sabiedrību lieluma
robežvērtības

Gada pārskata un 
konsolidētā gada pārskata 

revīzija (pārbaude)

- bilances kopsumma —

800 tūkst. euro

- neto apgrozījums —

1 milj 600 tūkst. euro

- vidējais darbinieku skaits pārskata
gadā — 50

- bilances kopsumma —

1 milj. euro

- neto apgrozījums —

2 milj. euro

- vidējais darbinieku skaits pārskata
gadā — 50

Gada pārskata ierobežotā 

pārbaude

- bilances kopsumma —
400 tūkst euro

- neto apgrozījums —
800 tūkst euro

- vidējais darbinieku skaits pārskata
gadā — 25

- bilances kopsumma
500 tūkst. euro

- neto apgrozījums —
1 milj. euro

- vidējais darbinieku skaits pārskata
gadā — 25



pasts@fm.gov.lv

Smilšu iela 1, Rīga, LV-1919, Latvija
Kā mūs atrast?

Paldies!

9

mailto:pasts@fm.gov.lv
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=56.95006116495885,24.106166102672706
https://www.fm.gov.lv/lv/iestades-kontakti

	Slide 1: Grāmatvedības forums  Grāmatvedības aktualitātes
	Slide 2
	Slide 3: Monetāro kritēriju celšana uzņēmuma lieluma kategorijas noteikšanai
	Slide 4: Tabulā sniegts jauno sabiedrības lielumu kritēriju salīdzinājums ar iepriekš GPKGPL noteiktiem kritērijiem
	Slide 5: Atbrīvojums no finanšu pārskata pielikuma sagatavošanas 
	Slide 6: Gada pārskata un konsolidētā gada pārskata revīzija (pārbaude) vai ierobežotā pārbaude (I)
	Slide 7
	Slide 8: Gada pārskata un konsolidētā gada pārskata revīzija (pārbaude) vai ierobežotā pārbaude (II)
	Slide 9:  pasts@fm.gov.lv  Smilšu iela 1, Rīga, LV-1919, Latvija Kā mūs atrast?  

